Дело №1-182/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 ноября 2020 года г.Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Железцовой О.И.,

при секретаре Бочарниковой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Киреевского межрайонного прокурора Тульской области Абиюка А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Улановой З.Н., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 20 октября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело №1-182/2020 в отношении подсудимого 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являясь родителем, неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.2 ст.38 Конституции РФ и со ст.80 Семейного кодекса РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке. 

15 мая 2019 года мировым судьей судебного участка №24 Киреевского судебного района Тульской области вынесено решение по делу №2-969/25/19, согласно которому в пользу ФИО7 с ФИО1, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части его заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 15 мая 2019 года и заканчивая достижением ребенка совершеннолетия.

ФИО1 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал и алименты не выплачивал, в связи с этим судебным приставом-исполнителем ОСП Киреевского района Тульской области 21 мая 2019 года возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части его заработка и иного дохода, начиная с 15 мая 2019 года и до совершеннолетия ребенка.

Однако, ФИО1, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем 27 августа 2019 года в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в результате рассмотрения которого мировым судьей судебного участка №25 Киреевского судебного района Тульской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. ФИО1 административное наказание до настоящего времени не отбыл. После вступления постановления мирового судьи в законную силу ФИО1 к выплате алиментов не приступил. ФИО1 длительное время нигде не работает, источника доходов не имеет, в ГУ ТО «ЦЗН ТО» ЦЗН г.Киреевск на учете в качестве безработного не состоит, уважительных причин для неуплаты алиментов, таких как инвалидность, хроническое заболевание, препятствующее трудоустройству, не имеет. Таким образом его поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов.

В результате неуплаты ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО7 в период с 30 января 2020 года по 30 августа 2020 года за ФИО1 образовалась задолженность в сумме 59323 руб. 13 коп. Общая сумма задолженности составляет 116489 руб. 76 коп.

В результате неуплаты ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка не были обеспечены нормальные материальные условия для формирования и существования его несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, по существу предъявленного обвинения пояснил, что в браке с ФИО7 у него родился сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ребенок проживает с матерью. Ему известно, что в отношении него имеется судебное решение о взыскании алиментов в пользу бывшей супруги. Вместе с тем, по причине невозможности официально трудоустроиться, в виду отсутствия заработка он не выплачивает алименты, в связи с чем образовалась задолженность, которую он намерен начать погашать в ближайшее время. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Так, согласно показаниям законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 – ФИО7, данным ею в ходе дознания (л.д.68-70) и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в 2014 году между ней и ФИО1 был заключен брак, от которого у них родился сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С марта 2019 года они перестали проживать совместно с ФИО1 Сын стал проживать вместе с ней. В мае 2019 года она обратилась в суд с заявлением о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание сына. В декабре 2019 года она с ФИО1 развелись. На основании судебного приказа ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части ежемесячно в ее пользу. О наличии обязанности выплачивать алименты ФИО1 известно, однако алименты он никогда не платил. До настоящего времени ФИО1 официально нигде не трудоустроен, материальный помощи ребенку не оказывает, вещей и подарков не передает, жизнью и здоровьем сына не интересуется, в воспитании сына участия не принимает. Видеться с ребенком она ФИО1 не препятствует. У ФИО1 имеется долг по алиментам, однако попыток погасить имеющуюся задолженность ФИО1 не предпринимает. 27 августа 2019 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, но к выплате алиментов он так и не приступил.

Согласно показаниям судебного пристава-исполнителя ОСП Киреевского района УФССП России по Тульской области Свидетель №1, данным ею в ходе дознания в качестве свидетеля (л.д.77-79) и оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в ОСП Киреевского района Тульской области на принудительном исполнении находится исполнительное производство №-ИП от 21 мая 2019 года, возбужденное на основании судебного приказа № от 15 мая 2019 года мирового судьи судебного участка №25 Киреевского судебного района Тульской области, согласно которому в пользу ФИО7 с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части его заработка и иного дохода, начиная с 15 мая 2019 года и до совершеннолетия ребенка. ФИО1, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем 27 августа 2019 года в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в результате рассмотрения которого мировым судьей судебного участка №25 Киреевского судебного района Тульской области 27 августа 2019 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. До настоящего времени административное наказание ФИО1 не отбыто. После вступления постановления мирового судьи в законную силу ФИО1 к выплате алиментов не приступил, длительное время нигде не работает, не имеет источника доходов, на учете в качестве безработного не состоит, уважительных причин для неуплаты алиментов, таких как инвалидность, хроническое заболевание, препятствующее трудоустройству, не имеет. В результате неуплаты алиментов за период с 30 января 2020 года по 30 августа 2020 года за ФИО1 образовалась задолженность в размере 59323 руб. 13 коп. Общая сумма задолженности составляет 116489 руб. 76 коп.

Данные показания последовательны, логичны, дополняют друг друга. У суда нет оснований не доверять показаниям указанных лиц, в связи с чем суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УПК РФ, подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами дела, такими как:

судебный приказ мирового судьи судебного участка №24 Киреевского судебного района Тульской области, и.о.мирового судьи судебного участка №25 Киреевского судебного района Тульской области, № от 15 мая 2019 года (л.д.10), согласно которому ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части его заработка и иного дохода, начиная с 15 мая 2019 года и до совершеннолетия ребенка, в пользу ФИО7;

постановление судебного пристава-исполнителя ОСП Киреевского района УФССП России по Тульской области от 21 мая 2019 года о возбуждении исполнительного производства (л.д.11-13), которым в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с него в пользу ФИО7 алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части его заработка и иного дохода, начиная с 15 мая 2019 года и до совершеннолетия ребенка;

протокол об административном правонарушении от 27 августа 2019 года (л.д.14-16), составленный в отношении ФИО2 о наличии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ;

постановление мирового судьи судебного участка №25 Киреевского судебного района Тульской области от 27 августа 2020 года (л.д.17-19), которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 30 часов;

постановление судебного пристава-исполнителя ОСП Киреевского района УФССП России по Тульской области от 31 августа 2020 года о расчете задолженности по алиментам (л.д.50), согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 в пользу ФИО7 за период с 30 января 2020 года по 30 августа 2020 года (включительно) составляет 59323 руб. 13 коп., общая сумма задолженности составляет – 116489 руб. 76 коп.;

свидетельство о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, выданное 28 октября 2014 года Отделом ЗАГС администрации МО Киреевский район Тульской области (л.д.75), где в графе «отец» записан ФИО2 Николаевич;

справка ГУ ТО «ЦЗН г.Киреевска» от 23 сентября 2020 года № (л.д.118), из которой следует, что ФИО1 за содействием в трудоустройстве в период с 30 января 2020 года по 23 сентября 2020 года в центр занятости не обращался;

трудовая книжка ТК №, в соответствии с которой ФИО1 с 29 января 2020 года официально трудоустроен не был (л.д.101-105);

рапорт судебного пристава-исполнителя ОСП Киреевского района УФССП России по Тульской области Свидетель №1 от 20 августа 2020 года (л.д.8-9), согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ.

Указанным письменным материалам дела суд придает доказательственное значение, так как они являются допустимыми, собранными с соблюдением требований закона, согласующимися между собой, и подтверждаются другими доказательствами по настоящему уголовному делу.

Проанализировав доказательства в совокупности с показаниями подсудимого, представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетеля, исследованными письменными материалами дела, суд находит вину ФИО1 по предъявленному обвинению доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д.110,116), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.112), к уголовной ответственности привлекается впервые (л.д.107,108).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание виновным своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и членов его семьи.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, его имущественное положение, а также отсутствие оснований для освобождения ФИО1 от наказания, суд полагает целесообразным назначить ему наказание в виде исправительных работ, и не находит оснований для применения к нему положений ст.64, 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы осужденного ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в апелляционную инстанцию Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Киреевский районный суд Тульской области.

Председательствующий: приговор вступил в законную силу 01.12.2020